
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 249

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.027134/2022-20  ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão de Pós-Graduação em Química, PPGQ,
FAVORÁVEL  ao  reconhecimento do diploma de DOUTORADO de QUEZIA BEZERRA
CASS,  na área de QUÍMICA, obtido junto à CITY, UNIVERSITY OF LONDON, Reino
Unido, em 1982, como equivalente ao de DOUTORADO conferido pelo Programa de
Pós-Graduação em Química.

 

 
Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins

Presidente do Conselho de Pós-Graduação
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/11/2022, às 14:21, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864232 e o
código CRC A8C22F0A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864232 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 249 (0864232)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864232&crc=A8C22F0A


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 250

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.031109/2022-41 ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

RESOLVE:
Homologar as  minutas  em português (0795741)e em inglês (0795739), relativas ao
potencial novo acordo específico de cooperação acadêmica e científica entre a
UFSCar e a Universidade de Tecnologia de Clausthal (Alemanha) na área de Ciência e
Engenharia de Materiais.

 
Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins

Presidente do Conselho de Pós-Graduação
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/11/2022, às 14:21, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864235 e o
código CRC 68A3C702.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864235 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 250 (0864235)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864235&crc=68A3C702


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 245

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.011202/2022-39 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  39/2022/CoPG 
(0800470)a minuta do Acordo de Cooperação Acadêmica e Científica entre a 
Universidade Federal de Alfenas (MG) (0784350) e a Universidade Federal de São
Carlos, bem como o seu 1o TERMO ADITIVO (0784410) e Plano de
Trabalho (0696346)
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:51, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864227 e o
código CRC C79880D0.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864227 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 245 (0864227)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864227&crc=C79880D0


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 239

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.031249/2022-19;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 38/2022/CoPG (0796940) que
aprovou ad referendum as minutas (0796397) e (0796394), em português e em
inglês, respectivamente, relativas ao potencial acordo geral de cooperação
acadêmica, científica, técnica e cultural entre a UFSCar e a Universidade Ryerson
(Canadá) desempenhando atividade como Universidade Metropolitana de Toronto
(Canadá). 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:51, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864216 e o
código CRC BAB74CAD.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864216 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 239 (0864216)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864216&crc=BAB74CAD


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 246

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.033022/2022-16;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  40/2022/CoPG (0813805) que
aprovou ad referendum as  minutas (0809535) e (0809533), em português e em
espanhol, respectivamente, do potencial acordo geral de cooperação acadêmica,
científica, técnica e cultural entre o Instituto Multidisciplinar de Biologia Vegetal
(Argentina) e a UFSCar e a Universidade Federal de São Carlos. 
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864228 e o
código CRC 7E8499FF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864228 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 246 (0864228)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864228&crc=7E8499FF


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 247

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;
e o constante dos autos do processo nº 23112.031539/2022-62;
 
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 41 /2022/CoPG
(0826665)que aprovou as minutas  em espanhol (0798289) e em português
(0798290), respectivamente, relativas ao potencial acordo de cooperação científica e
técnica entre a Faculdade de Medicina da Universidade do Chile e a UFSCar. 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864229 e o
código CRC B90F379E.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864229 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 247 (0864229)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864229&crc=B90F379E


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 248

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;
e o constante dos autos do processo nº  23112.030687/2022-60 ;
 
RESOLVE:
 
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 42/2022/CoPG (0817438) que
aprovou  a homologação do título de Doutora de Bruna Carla Casali,  do Programa de
Pós-Graduação em Genética  Evolutiva e Biologia Molecular, Campus São Carlos,
tendo defendido sua Tese de Doutorado na data de 14/04/2022 sob o título: PAPEL
DAS INTEGRINAS aVB3 e a5B1 NA MIGRAÇÃO DE CÉLULAS DE TUMOR DE MAMA
TRIPLO NEGATIVO E CÉLULAS ENDOTELIAIS EM HIPOXIA.    
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864230 e o
código CRC 657169FA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0864230 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 248 (0864230)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864230&crc=657169FA


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 262

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.033531/2022-31 ;

e o constante dos autos do processo nº 23112.031548/2022-53 ;

RESOLVE:
 
Homologar o Parecer ad referendum ProPG pela Presidência do CoPG nº
1/2022/ProPG (0817438)  aprovou a homologação do título de Doutor de Marcos
Alberto Gonçalves dos Santos Filho, do Programa de Pós-Graduação em Física,
Campus São Carlos, tendo defendido sua Tese de Doutorado na data de
25/08/2022 sob o título: INCOMPRESSIBLE SPECTRUM IN ATOMIC BOSE-EINSTEIN
CONDENSATES: A WEAK WAVE TURBULENCE APPROACH. 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 24/11/2022, às 13:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0882391 e o
código CRC 47F496B2.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0882391 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 262 (0882391)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0882391&crc=47F496B2


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 263

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.031548/2022-53 ;
 
RESOLVE:
 
Homologar  o resultado  das defesas de Dissertações e Teses dos estudantes dos
Programas de Pós-Graduação para concessão de título  aos aprovados:
 
Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - PROFIS-So

Aluno(a): Alexandre Sbrissa Mateazzo
Nível: Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física
Data da Defesa: 12/04/2022
Orientador(a): James Alves de Souza
Título: Ensino de conceitos básicos de Termodinâmica utilizando um motor de combustão
interna

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS

Aluno(a): Bruno Silva Santos
Nível: Mestrado em Antropologia Social
Data da Defesa: 22/09/2021
Orientador(a): Felipe Ferreira Vander Velden
Título: De outros ratos e outras humanidades: uma etnografia das relações entre ratos e
humanos nas aldeias GuaraniMbya no Jaraguá (São Paulo/SP).

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec

Aluno(a): Hector Ariel Ventura Mejia
Nível: Mestrado em Biotecnologia
Data da Defesa: 08/10/2021
Orientador(a): Cristina Paiva de Sousa
Título: AVALIAÇÃO DA BIOATIVIDADE DE ENDOFÍTICOS DE POLYGALA PANICULATA POR
ABORDAGEM OSMAC E PERFIL ENZIMÁTICO NO CONTROLE DE PATÓGENOS DE INTERESSE
CLÍNICO

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 9



Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental -
PPGBMA-So

Aluno(a): Bruna Carolina Rodrigues Silva
Nível: Mestrado em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
Data da Defesa: 08/04/2021
Orientador(a): Janaina Braga do Carmo
Título: EFEITOS DO PREPARO DO SOLO NA EMISSÃO DE GASES DE EFEITO ESTUFA E
ABUNDÂNCIA DE GENES FUNCIONAIS RELACIONADOS AO CICLO DO NITROGÊNIO NO SOLO

Aluno(a): Fábio Henrique da Silva
Nível: Mestrado em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
Data da Defesa: 03/03/2022
Orientador(a): Iolanda Cristina Silveira Duarte
Título: Avaliação Ecotoxicológica das Águas do Rio Pirajibú por Análises de Biomarcadores
em Girinos de Rã-Touro Lithobates Catesbeianus (Shaw, 1802)

Aluno(a): Michele Provase
Nível: Mestrado em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
Data da Defesa: 22/02/2022
Orientador(a): Fabio Camargo Abdalla
Título: Análise genotóxica do Fipronil® no cérebro de abelhas da espécie Bombus atratus
(HYMENOPTERA, BOMBINI)

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC

Aluno(a): Vinícius Afonso Raimundo Ferreira
Nível: Doutorado em Ciência da Computação
Data da Defesa: 30/05/2022
Orientador(a): Luciana Aparecida Martinez Zaina
Título: Lean UX Research: Um Framework para Pesquisa em Design

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM

Aluno(a): Denis Prado Santos
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 04/12/2019
Orientador(a): Victor Carlos Pandolfelli
Título: SELEÇÃO DE SISTEMAS DE ISOLAMENTO TÉRMICO MULTI-COMPONENTES PARA
FORNOS DE ALTAS TEMPERATURAS BASEADA NO DESEMPENHO TÉRMICO

Aluno(a): Kaique Afonso Tozzi
Nível: Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 21/06/2022
Orientador(a): Carlos Henrique Scuracchio
Título:
ESTUDO DA INFLUÊNCIA DE CONTRAÍONS NAS PROPRIEDADES
ELETROQUÍMICAS, ELETROMECÂNICAS E TÉRMICAS DE COMPÓSITO POLÍMERO IONOMÉRICO
METAL (IPMC) DE NÁFION®/Pt

Aluno(a): Thais Mota de Oliveira
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 14/07/2022
Orientador(a): Victor Carlos Pandolfelli
Título: ESTUDO TERMOMECÂNICO DA FRATURA DE BLOCOS REFRATÁRIOS
ELETROFUNDIDOS APLICADOS EM FORNOS DE FUSÃO DE VIDRO VIA SIMULAÇÕES
COMPUTACIONAIS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - PPGPol
Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 10



Aluno(a): Bruna Ferrari Pereira
Nível: Doutorado em Ciência Política
Data da Defesa: 15/10/2021
Orientador(a): Pedro José Floriano Ribeiro
Título: As comissões estaduais da verdade: Uma análise comparada

Aluno(a): Monyele Camargo Graciano
Nível: Doutorado em Ciência Política
Data da Defesa: 06/06/2022
Orientador(a): Joelson Gonçalves de Carvalho
Título: O processo decisório legislativo e o preceito constitucional de igualdade: uma análise
da atuação da Frente Parlamentar da Agropecuária (FPA) na concepção da Política
Fundiária Brasileira

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCAm

Aluno(a): Caroline Pardi Vicente
Nível: Mestrado em Ciências Ambientais
Data da Defesa: 01/07/2022
Orientador(a): Andrea Lucia Teixeira de Souza
Título: PLASTICIDADE FENOTÍPICA DE QUATRO ESPÉCIES ARBÓREAS NA ALOCAÇÃO DE
BIOMASSA E DE CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS FOLIARES EM RESPOSTA A DIFERENTES
CONDIÇÕES AMBIENTAIS

Aluno(a): Karen Andressa Fernandes
Nível: Mestrado em Ciências Ambientais
Data da Defesa: 28/04/2022
Orientador(a): Norma Felicidade Lopes da Silva Valencio
Título: DO ENTUSIASMO AO ALERTA, DO ALERTA AO INCÔMODO: SENTIDOS DO SOM
FERROVIÁRIO

Aluno(a): Vitor Augusto Luizari Camacho
Nível: Mestrado em Ciências Ambientais
Data da Defesa: 24/06/2022
Orientador(a): Luiz Eduardo Moschini
Título: GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À AVALIAÇÃO DE INDICADORES AMBIENTAIS E DE
DESIGUALDADE SOCIAL NA CIDADE DE SÃO CARLOS SP, BRASIL

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais - PPGERN

Aluno(a): Lucas Andrigo Maure
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 10/06/2022
Orientador(a): Fernando Rodrigues da Silva
Título: Ecologia ecossistêmica de florestas tropicais: aplicações na restauração e proteção
florestal
 
Aluno(a): Rafael Lacerda Macedo
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 10/05/2022
Orientador(a): Odete Rocha
Título: USING PLANKTONIC SPECIES AS MODEL ORGANISMS FOR UNDERSTANDING
BIOLOGICAL INVASION DYNAMICS IN A CHANGING WORLD

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

Aluno(a): Leonardo Ferraz
Nível: Mestrado em Economia
Data da Defesa: 15/07/2022

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 11



Orientador(a): Rosane Nunes de Faria
Título: The Gravity of COVID-19: An assessment of international trade policies

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE

Aluno(a): Alexandre Marcel de Miranda
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 14/07/2022
Orientador(a): Douglas Verrangia Corrêa da Silva
Título: Potencialidades e limites de uma SD sobre Eugenia: educação das relações étnico-
raciais e controvérsias científicas

Aluno(a): Ana Lúcia Pinheiro Silva Sousa
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 29/03/2022
Orientador(a): João Virgilio Tagliavini
Título: Instituto de Estudos Superiores do Maranhão IESMA: origem histórico-educacional

Aluno(a): Dayton Fernando Padim
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 29/08/2022
Orientador(a): Eduardo Pinto e Silva
Título: O trabalho intensificado e extensificado do professor gestor na Universidade Federal
do Oeste da Bahia

Aluno(a): Jussara Gabriel dos Santos
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 05/08/2022
Orientador(a): Aline Maria de Medeiros Rodrigues Reali
Título: Formadores de formação continuada de professores: aprendizagem e
desenvolvimento profissional em uma perspectiva heutagógica

Aluno(a): Leandro Ferreira da Silva
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 25/07/2022
Orientador(a): Maria Cristina dos Santos
Título: Derrubando cercas e dialogando saberes: desafios para uma extensão universitária
transformadora em assentamentos rurais no sudeste da Amazônia Paraense

Aluno(a): Raquel Arrieiro Vieira
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 01/07/2022
Orientador(a): Rosa Maria Moraes Anunciato
Título: REPERCUSSÕES DO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DA ALFABETIZAÇÃO (PROALFA) NA
AÇÃO DOCENTE: A PERSPECTIVA DE PROFESSORES DE UMA ESCOLA ESTADUAL EM
VIÇOSA-MG

Aluno(a): Reginaldo Tadeu Soeiro de Faria
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 25/06/2021
Orientador(a): Amarilio Ferreira Junior
Título: FUNDO DE FINANCIAMENTO AO ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR (FIES):
NEOLIBERALISMO E SUBSÍDIO FEDERAL DURANTE OS GOVERNOS DO PARTIDO DOS
TRABALHADORES

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGEnf

Aluno(a): Larissa Fernandes Franco
Nível: Mestrado em Ciências da Saúde
Data da Defesa: 24/02/2022

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 12



Orientador(a): Monika Wernet
Título: Esperança familiar no contexto dos cuidados paliativos perinatal e neonatal

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil - PPGECiv

Aluno(a): Ana Regina Jafra Cordeiro
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 20/05/2022
Orientador(a): Jose da Costa Marques Neto
Título: DESENVOLVIMENTO DE UMA FERRAMENTA MÓVEL PARA AUXÍLIO NA GESTÃO DE
RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EM CANTEIROS DE OBRA

Aluno(a): Murilo Henn Gazoni
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 18/05/2022
Orientador(a): Silvana de Nardin
Título: CONCRETO COM AGREGADO RECICLADO REFORÇADO COM FIBRAS DE AÇO:
REVISÃO DA LITERATURA E AVALIAÇÃO DE MODELOS ANALÍTICOS.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP

Aluno(a): João Paulo Rodrigues Arciprete
Nível: Doutorado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 08/04/2022
Orientador(a): Hildo Meirelles de Souza Filho
Título: O EMPREENDEDOR INSTITUCIONAL E A INSERÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES
FAMILIARES NO MERCADO: O PROJETO AGRO FAMÍLIA

Aluno(a): Júnior Aparecido Assandre
Nível: Doutorado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 29/06/2022
Orientador(a): Pedro Carlos Oprime
Título: DESENVOLVIMENTO DE UM PROTÓTIPO PARA USO DE DADOS NÃO ESTRUTURADOS
EM SISTEMA DE MEDIÇÃO DE DESEMPENHO

Aluno(a): Larissa de Oliveira Silva
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 28/10/2021
Orientador(a): Fabiane Letícia Lizarelli
Título: CAPITALISMO CONSCIENTE, DIRECIONADORES, PRÁTICAS E BENEFÍCIOS: O CASO DE
UMA EMPRESA DE MARKETING DIGITAL

Aluno(a): Mateus Santana
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 26/11/2021
Orientador(a): Reinaldo Morabito Neto
Título: Otimização na reprogramação de transporte aéreo de passageiros para unidades
marítimas por meio de heurísticas MIP

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEMec

Aluno(a): Edson Bruno Lara Rosa
Nível: Mestrado em Engenharia Mecânica
Data da Defesa: 06/07/2022
Orientador(a): Armando Ítalo Sette Antonialli
Título: Influência da geometria do inserto de fresamento sobre a integridade superficial de
uma liga de titânio

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 13



Aluno(a): Amanda Ferreira Santos da Silva
Nível: Mestrado em Engenharia Química
Data da Defesa: 25/05/2022
Orientador(a): Jose Maria Correa Bueno
Título: CuOx- RHO aplicados para conversão de metano em metanol

Aluno(a): Ana Clara Rocha Caldeira
Nível: Mestrado em Engenharia Química
Data da Defesa: 07/07/2022
Orientador(a): Janaina Fernandes Gomes
Título: Estudo da reação de hidrogenação de CO2 em materiais à base de Cu via catálise
heterogênea

Aluno(a): Ricardo José Passini
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 06/05/2021
Orientador(a): Ernesto Antonio Urquieta Gonzalez
Título: Oxidação Direta de Metano a Metanol sobre Espécies [CuxOy] Incorporadas em
Zeólitas Ferrierita

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana - PPGEU

Aluno(a): Juliana Cardoso Esteves
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 28/03/2022
Orientador(a): Carolina Maria Pozzi de Castro
Título: Urbanidade e Vitalidade nos espaços públicos em novas áreas residenciais
verticalizadas. Estudo de casos em Londrina PR e Ribeirão Preto SP

Aluno(a): Mariana Sedenho de Morais
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 02/08/2022
Orientador(a): Katia Sakihama Ventura
Título: ANÁLISE DA INTERFACE DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E
RECICLÁVEIS COM A PANDEMIA DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA (SP)

Aluno(a): Poliana Risso Silva Ueda
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 03/12/2021
Orientador(a): Carolina Maria Pozzi de Castro
Título: O papel da Produção da Habitação social em São José do Rio Preto na consolidação
do dispositivo Zona Norte

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Condição Humana - PPGECH-So

Aluno(a): Fernanda Brito Rodrigues
Nível: Mestrado em Estudos da Condição Humana
Data da Defesa: 02/06/2022
Orientador(a): Geraldo Tadeu Souza
Título: Satã-Griô: relatos dos caminhos e encruzilhadas na vida de um corpo-negro-
resistência.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFil

Aluno(a): Rafael Gironi Dias
Nível: Mestrado em Filosofia
Data da Defesa: 19/08/2022
Orientador(a): Monica Loyola Stival
Título: UMA TRAJETÓRIA SUBMERSA: a hipótese Nietzsche de Michel Foucault em seus
cursos no Collège de France entre 1970 e 1976

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 14



Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF

Aluno(a): Marcos Alberto Gonçalves dos Santos Filho
Nível: Doutorado em Física
Data da Defesa: 25/08/2022
Orientador(a): Francisco Ednilson Alves dos Santos
Título: Incompressible Energy Spectrum in Atomic Bose-Einstein Condensates: A Weak Wave
Turbulence Approach

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt

Aluno(a): Maria Cecília Moraes Frade
Nível: Doutorado em Fisioterapia
Data da Defesa: 27/05/2022
Orientador(a): Aparecida Maria Catai
Título: WEARABLES PARA A MONITORIZAÇÃO CONTÍNUA DA SAÚDE CARDIORRESPIRATÓRIA

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv

Aluno(a): Bruna Carla Casali
Nível: Doutorado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 14/04/2022
Orientador(a): Heloisa Sobreiro Selistre de Araujo
Título: PAPEL DAS INTEGRINAS aVB3 e a5B1 NA MIGRAÇÃO DE CÉLULAS DE TUMOR DE
MAMA TRIPLO
NEGATIVO E CÉLULAS ENDOTELIAIS EM HIPOXIA

Aluno(a): Hosana Ribeiro de Novaes
Nível: Mestrado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 04/03/2022
Orientador(a): Anderson Ferreira da Cunha
Título: Seleção e caracterização molecular e fermentativa de leveduras personalizadas para
a produção de vinhos brasileiros

Aluno(a): Joyce Etsuko Arakaki
Nível: Mestrado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 19/02/2020
Orientador(a): Ricardo Carneiro Borra
Título: Análise dos transcriptomas de Paspalum notatum e Paspalum vaginatum em
condição de déficit hídrico

Aluno(a): Solange Cristina Antão
Nível: Mestrado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 23/06/2022
Orientador(a): Maria Teresa Marques Novo Mansur
Título: Análise funcional do gene que codifica xiluloquinase em Xanthomonas citri

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo-So

Aluno(a): Ingrid Rosa dos Santos
Nível: Mestrado em Geografia
Data da Defesa: 26/07/2022
Orientador(a): Gilberto Cunha Franca
Título: A Produção de Habitação Social em Indaiatuba/SP

Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero

Aluno(a): Coimbra Evarista Almeida
Nível: Mestrado em Gerontologia

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 15



Data da Defesa: 30/06/2022
Orientador(a): Marisa Silvana Zazzetta
Título: COVID-19 E OS DESAFIOS DE GESTÃO NAS INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA PESSOAS IDOSAS

Aluno(a): Thaís Carolina Chiusoli
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 19/07/2022
Orientador(a): Luzia Cristina Antoniossi Monteiro
Título: Aspectos de uma cidade amiga do idoso no núcleo histórico do bairro Vila Nery São
Carlos / SP

Programa de Pós-Graduação em Matemática - PPGM

Aluno(a): Alffer Gustavo Hernandez Posada
Nível: Doutorado em Matemática
Data da Defesa: 04/07/2022
Orientador(a): Fabio Ferrari Ruffino
Título: Twisted Borel K-Theory and Isomorphisms between Differential Models of K-Theory

Aluno(a): Amanda Santos Araújo
Nível: Mestrado em Matemática
Data da Defesa: 03/08/2022
Orientador(a): Thais Maria Dalbelo
Título: Fecho integral de módulos, multiplicidades e poliedros de Newton

Aluno(a): Osmar do Nascimento Souza
Nível: Doutorado em Matemática
Data da Defesa: 24/08/2022
Orientador(a): Cesar Rogerio de Oliveira
Título: Camadas de heteroestruturas hexagonais planas modeladas por grafos quânticos

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ

Aluno(a): Aline Barrios Trench
Nível: Doutorado em Química
Data da Defesa: 27/06/2022
Orientador(a): Elson Longo da Silva
Título: Dopagem e Formação de Heterojunções Como Estratégias para o Melhoramento da
Propriedade Fotocatalítica de Ag3PO4

Aluno(a): Denise Aparecida Iversen Rosada Nogueira
Nível: Mestrado Profissional em Química
Data da Defesa: 19/04/2022
Orientador(a): Clelia Mara de Paula Marques
Título: O Estudo de Hormônios Através de Uma Sequência Didática Contextualizadora no
Ensino de Funções Orgânicas e Suas Propriedades

Aluno(a): Mateus Oliveira Costa
Nível: Mestrado em Química
Data da Defesa: 26/05/2022
Orientador(a): Marco Antonio Barbosa Ferreira
Título: Parametrização de Ligantes em Co(salen) Aplicados na Despolimerização de Ligninas

Aluno(a): Sirlon Francisco Blaskievicz
Nível: Doutorado em Química
Data da Defesa: 01/07/2022
Orientador(a): Lúcia Helena Mascaro Sales
Título: Obtenção e Aplicação de Fotoanodos Baseados em TiO2 com Adição de Nitretos de
Carbono Polimérico do Tipo Poli(Heptazina imida)

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 16



Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS

Aluno(a): Bruno Portari Jacobsem
Nível: Mestrado em Sociologia
Data da Defesa: 08/07/2022
Orientador(a): Jacob Carlos Lima
Título: Rotas digitalizadas: autonomia e controle no trabalho de entregadores por aplicativos
em Araraquara - SP

Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade na Gestão Ambiental - PPGSGA-
So

Aluno(a): Guilherme de Oliveira Moreira
Nível: Mestrado Profissional em Sustentabilidade na Gestão Ambiental
Data da Defesa: 12/03/2021
Orientador(a): Andre Cordeiro Alves dos Santos
Título: IMPACTO DAS ECOBARREIRAS NA QUALIDADE DE ÁGUA E REDUÇÃO DA POLUIÇÃO
FLUTUANTE EM RIO URBANO (RIBEIRÃO DOS CARRAPATOS, ITAÍ, SP)

Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - PPGTO

Aluno(a): Natalia Alonso Pereira
Nível: Mestrado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 27/05/2022
Orientador(a): Thelma Simões Matsukura
Título: Adolescentes usuários de substâncias psicoativas: Desafios vivenciados em
Internações Psiquiátricas e as possibilidades de cuidado no CAPS AD

Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação - PPGPE

Aluno(a): André Luiz Raphael
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 12/08/2022
Orientador(a): Douglas Aparecido de Campos
Título: A interação entre gestão escolar e trabalho docente: impactos entre stakeholders e
shareholders na escola

Aluno(a): Bianca Carolina Marcasso Rossi
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 29/07/2022
Orientador(a): Dijnane Fernanda Vedovatto Machado
Título: O estágio curricular supervisionado em docência na perspectiva dos profissionais da
educação infantil

Aluno(a): Isabella Natal
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 25/07/2022
Orientador(a): Marcia Regina Onofre
Título: Avaliação da aprendizagem, formação docente e atuação profissional: uma análise
desse processo na perspectiva de professores da educação básica

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PIPGCF

Aluno(a): Emilson Donizete Pereira Junior
Nível: Doutorado em Ciências Fisiológicas
Data da Defesa: 13/09/2022
Orientador(a): Carina Aparecida Fabrício de Andrade
Título: RESPOSTAS COMPORTAMENTAIS E AUTONÔMICAS INDUZIDAS PELA PRIVAÇÃO
HÍDRICA EM RATOS ESPONTANEAMENTE HIPERTENSOS

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 17



Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Estatística - PIPGEs

Aluno(a): Elizbeth Chipa Bedia
Nível: Doutorado em Estatística
Data da Defesa: 18/07/2022
Orientador(a): Vicente Garibay Cancho
Título: Modelos de sobrevivência bivariados induzido por fragilidade
 

 
Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins

Presidente do Conselho de Pós-Graduação
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 29/05/2023, às 23:33, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0882403 e o
código CRC 048C0953.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0882403 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0882403&crc=048C0953


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 264

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.031548/2022-53 ;
 
RESOLVE:
 
Homologar as prorrogações de prazo de defesa  dos estudantes:

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS,  prorrogação do prazo
de defesa do aluno Fernando Felix Tivane (Doutorado), até 07/03/2023 aprovado na
reunião 109 da CPG de 31/08/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS, prorrogação do prazo
de defesa da aluna Larissa Moreira Portugal (Mestrado), até 10/03/2023 aprovado na
reunião 109 da CPG de 31/08/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec,  prorrogação do prazo
de defesa do aluno Marcondy Maurício de Souza (Mestrado), até 30/11/2022
aprovado na reunião 138 da CPG de 02/09/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC, prorrogação do
prazo de defesa da aluna Juliana Wolf Pereira (Doutorado), até 16/05/2023 aprovado
na reunião 334 da CPG de 14/09/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, prorrogação do prazo de defesa
da aluna Solange Bonifácio (Mestrado), até 31/10/2022 aprovado na reunião 502 da
CPG de 12/09/2022.

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt,  prorrogação do prazo de
defesa do aluno Luiz Augusto Brusaca de Azevedo Laureano da Silva (Doutorado),
até 28/02/2025 aprovado na reunião 266 da CPG de 12/09/2022.  

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv, 
prorrogação do prazo de defesa da aluna Sâmara Vieira Rocha (Doutorado), até

Adm: Ato Administrativo 264 (0882409)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 19



28/08/2023 aprovado na reunião 379 da CPG de 01/09/2022.

Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som - PPGIS,  prorrogação do prazo de
defesa do aluno Luina Batista de Almeida (Mestrado), até 31/08/2023 aprovado na
reunião 107 da CPG de 05/09/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som - PPGIS,  prorrogação do prazo de
defesa do aluno Rafael Gonçalves da Silva (Mestrado), até 10/03/2023 aprovado na
reunião 106 da CPG de 08/08/2022.

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi, prorrogação do prazo de
defesa do aluno Danilo Ciconi de Oliveira (Mestrado), até 16/12/2022 aprovado na
reunião 150 da CPG de 20/07/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi, prorrogação do prazo de
defesa da aluna Juliana Almeida Rocha (Mestrado), até 27/09/2022 aprovado na
reunião 151 da CPG de 17/08/2022. 
 
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 29/05/2023, às 23:33, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0882409 e o
código CRC F41BB361.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0882409 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 264 (0882409)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 20

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0882409&crc=F41BB361


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 265

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.031548/2022-53 ;
 
RESOLVE:
 
Homologar os descredenciamentos dos docentes nos Programas de Pós-Graduação:
 
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau

- Prof. Ms. Cauê Monticelli, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Estatística - PPGEs

- Prof. Dr. Adriano Polpo de Campos, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFil

- Prof. Dr. Luis Fernandes dos Santos Nascimento, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Clínica - PPGGC

- Profa. Dra. Renata Bellenzani, Professor Colaborador.

Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação - PPGPE

- Prof. Dr. Douglas Aparecido de Campos, Professor Permanente

 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Adm: Ato Administrativo 265 (0882411)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 21



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 29/05/2023, às 23:33, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0882411 e o
código CRC 4216AD9B.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0882411 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 265 (0882411)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 22

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0882411&crc=4216AD9B


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 266

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 28/09/2022 para sua 140ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.031548/2022-53 ;
 
RESOLVE:
 
Homologar os credenciamentos dos docentes nos Programas de Pós-Graduação: 

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau

- Prof. Ms. Cauê Monticelli - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do Não
Possui Vínculo com Departamento, pertencente ao grupo de pesquisa Biologia,
solicita credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e
orientar dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

- Prof. Dr. Aniela Fagundes Carrara - Docente da Universidade Federal de São Carlos -
Campus Sorocaba, pertencente ao grupo de pesquisa Economia Aplicada, solicita
credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero

- Prof. Dr. Alexander Itria - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Administração - DAdm-So, pertencente ao grupo de pesquisa
Instituto de Avaliação de Tecnologia em Saúde, solicita credenciamento como
Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Matemática - PPGM

- Prof. Dr. Igor Leite Freire - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Matemática - DM, pertencente ao grupo de pesquisa Equações

Adm: Ato Administrativo 266 (0882416)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 23



Diferenciais Parciais, solicita credenciamento como Professor Permanente para
ministrar disciplinas, orientar dissertações de mestrado e orientar teses de
doutorado.

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi

- Prof. Dr. Eduardo Name Risk - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Psicologia - DPsi, pertencente ao grupo de pesquisa Análise
Comportamental das Práticas Culturais de Opressão de Gênero e Raça, solicita
credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS

- Prof. Dr. Sergey Ryazantsev - Docente da Academia de Ciências da Rússia,
pertencente ao grupo de pesquisa Intermob - Grupo Interdisciplinar de Estudos das
Migrações e Mobilidade, solicita credenciamento como Professor Visitante para
ministrar disciplinas.

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção -
PPGPEP

- Prof. Dr. Renato Luvizoto Rodrigues de Souza - Docente da Universidade Federal de
São Carlos, do Departamento de Engenharia de Produção - DEP, pertencente ao
grupo de pesquisa Núcleo de Estudos em Sociologia Econômica e das Finanças
(Nesefi), solicita credenciamento como Professor Permanente para ministrar
disciplinas e orientar dissertações de mestrado.
 
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 29/05/2023, às 23:34, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0882416 e o
código CRC B6C15A56.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.031548/2022-53 SEI nº 0882416 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 266 (0882416)         SEI 23112.031548/2022-53 / pg. 24

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0882416&crc=B6C15A56

	Adm: Ato Administrativo 249 (0864232)
	Adm: Ato Administrativo 250 (0864235)
	Adm: Ato Administrativo 245 (0864227)
	Adm: Ato Administrativo 239 (0864216)
	Adm: Ato Administrativo 246 (0864228)
	Adm: Ato Administrativo 247 (0864229)
	Adm: Ato Administrativo 248 (0864230)
	Adm: Ato Administrativo 262 (0882391)
	Adm: Ato Administrativo 263 (0882403)
	Adm: Ato Administrativo 264 (0882409)
	Adm: Ato Administrativo 265 (0882411)
	Adm: Ato Administrativo 266 (0882416)

